中国城建工程技术标准培训网
[image: image1.jpg]

中城网字〔2023〕0029号

关于举办岩土工程勘察文件常见问题及施工图审查热点及疑难问题解析研讨班的通知

各有关单位：

自《工程勘察通用规范》GB55017-2021、《建筑与市政地基基础通用规范》GB55003-2021、《建筑与市政工程抗震通用规范》GB55002-2021等一系列全文强制性通用规范实施以来，不少勘察人员在具体项目实施过程中遇到各种各样的疑难和困惑，为切实解决勘察文件常见技术疑难问题，提供广大勘察技术人员释疑解惑、交流探讨的机会，现举办岩土工程勘察文件常见问题解析研讨班。
问题来源主要是施工图审查或事后检查中的常见、突出问题，问题解析细致、全面，解决方案具体、实用，有很强的针对性，讲座过程中将介绍一种非常实用的勘察单位内部审核审定检查方法，对帮助勘察文件顺利通过施工图审查或事后检查有非常明显的作用。

讲座内容主要包括10个方面34子项，每一子项均包括标准要求和问题解析。

本次研讨班在成都举办，参加对象包括:勘察设计单位技术人员图审机构勘察审查人员，其他从事岩土设计、施工的工程技术人员，请大家积极报名参加。现将有关事项通知如下：

1、 时间及地点：
2023年7月29日--30日       青岛市（会期两天）
2、 培训对象:

各设计院（所）及结构、岩土工程勘察设计、施工、检测和监测、施工图设计审查等单位的相关技术人员。

3、 培训内容
1基本要求

1.1勘察报告签章

1.2基本建设程序

1.3勘察工作和报告总体要求
2工程与勘察工作概况

2.1 目的、任务要求

2.2依据的技术标准

2.3拟建工程概况

2.4勘察分级和地基复杂程度分级

2.5勘察工程布置及完成情况

3勘探点的布置

3.1勘探点的布置原则

3.2勘探点间距

3.3勘探深度

4取样、原位测试、地球物理勘探和室内试验
4.1取样、原位测试
4.2地球物理勘探
4.3室内试验
5场地环境与工程地质条件
5.1场地环境与工程地质条件内容
5.2地层描述

6地下水和地表水

6.1地下水和地表水测量与描述
6.2水土对基础材料的腐蚀性评价
6.3地下水抗浮评价
    7场地类别和地震效应评价
7.1场地类别划分
7.2有利、一般、不利和危险地段

7.3地震基本加速度和特征周期分组

8特殊土、边坡和不良地质作用

8.1特殊性岩土

8.2山区地基和边坡勘察

8.3不良地质作用和地质灾害

9岩土工程评价

9.1岩土指标统计

9.2  岩土工程评价的内容

9.3天然地基

9.4桩基础

9.6基坑工程与地下水控制

9.7 结论和建议

10图表

10.1图表基本要求

10.2图表内容要求
  11 审查

     11.1岩土工程勘察施工图审查的主要内容
11.2岩土工程勘察施工图审查的法律责任
11.3、新旧规范交替时勘察报告如何审查/检查
11.4、同一问题不同规范要求不同如何审查/检查
11.5、审查/检查意见如何规范表述
11.6、审查/检查意见的分类及要求
11.7、审查/检查意见答复注意事项
11.8、勘察报告签字盖章不全可否判违反强条
11.9、勘察项目负责人可否兼任审核人、审定人
11.10、勘察报告缺页可否判违反强条
11.11、勘察报告缺项可否判违反强条
11.12、勘察报告重要结论错误可否判违反强条
11.13、现场临时增加查明填土分布的勘探孔不满足控制性孔、一般性孔深度要求可否判违反强条
11.14、取扰动样的孔可否视为取土孔
11.15、勘察深度范围内未见地下水未评价地下水腐蚀性可否判违反强条
11.16、取土试样和原位测试孔满足总孔数1/2是否就可断定符合强条
11.17、勘察期间未见地下水是否可以不提供抗浮设防水位建议值
11.18、勘察期间未见地下水低于基底是否可以不提供抗浮设防水位建议值
本次交流中专家预留答疑时段，现场破解设计方面的难题。(请参会人员提前总结问题发送至gcjspxw@126.com以便专家解答。)

四、主讲专家

郭书泰: 《岩土工程勘察和地基处理设计文件常见问题解析》主要编写人. 北京市某勘察施工图审查机构审查部经理、中国勘察设计协会、北京市勘察设计协会、北京西城设科培训中心（原住建部注册培训中心）、建筑云联盟、筑龙学社等知名培训机构的特聘讲师，具有丰富的施工图审查经验，参加多次住建部全国质量安全大检查活动。他讲课经验生动活泼、深入浅出、案例典型，在广大勘察技术人员中有很高的知名度.

五、其他事项

凡参加培训的每位同志须交会务费、场地费1380元/人，单位内组织7人可免1人费用，12人可免2人费用.食宿、调研统一安排自愿选择，费用自理开班前一周内请将培训费汇入指定账号，以便我处及时确认您的参训资格及后续事宜。在报名截止日期前将报名表发送至邮箱。

联系人：贺老师15330299561（微信）

邮  箱：gcjspxw@126.com （请以Word文档形式发送）

 监督电话：010-80807854  13391968058刘主任
 中国城建工程技术标准培训网

二Ο二三年七月

附件：报名回执表
经研究，我单位选派下列同志参加学习：
	举办关于举办岩土工程勘察文件常见问题解析研讨班报名回执表

	单位名称

	邮寄地址

	联系人

	电话

	邮箱

	姓名
	性别
	职务/部门
	手机
	邮箱
	是否住宿及日期

	收款账户
	户   名: 中设张家口文化发展有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司张家口万全支行
帐   号：0412058609300154134
	支付方式
	 微  信  □
 支付宝  □
对公账户 □

	发票类型 （务必填写）
	单位名称：                              纳税人识别号：

地 址 ：                                电 话：

开户行：                                账 号：

□普通发票，请提供单位名称及纳税人识别号；
□增值税专用发票，请提供单位名称、纳税人识别号、地址、电话及开户行及账号。

	注：此表不够，可自行复制；请以Word文档形式发送到报名邮箱：gcjspxw@126.com或微信，联系人：贺汝龙15330299561 同微信